
Protocollo (vedi segnatura)                                                                                   Data  (vedi segnatura)

Oggetto: Determina a contrarre per acquisto di attrezzature informatiche -  CUP: H32G20000670007 
CIG: Z062D8E787 - Progetto 10.8.6A-FESRPON-VE-2020-168  
Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e ambienti  per 
l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  -  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della  conoscenza  nel  mondo  della  scuola  e  della  formazione  e  
adozione  di  approcci  didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività  e  l’accessibilità  anche  nelle  aree  rurali  ed  interne”.  Avviso  pubblico  per  la realizzazione di smart class per 
le scuole del primo ciclo.  Codice identificativo Progetto 10.8.6A-FESRPON-VE-2020-168. Titolo modulo: “SMART 
SCHOOLING: UN DIRITTO DI TUTTI” - CUP: H32G20000670007 CIG: Z062D8E787 

Il Dirigente Scolastico
I.C. Vicenza 8

VISTO  il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del 
Patrimonio e la Contabilitaà  Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e 
ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;

VISTA la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali,  per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30 marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali 
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

  VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e   formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”;

VISTO l’art.  36, comma 2, lett.  a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei  
contratti  pubblici”,  così  come  modificato  dal  Decreto  Legislativo  19  aprile 
2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50;

VISTI il  Decreto  Interministeriale  129/2018  concernente  la gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, e i regolamenti interni;

Via G. Prati  1  – 16 00 Vicenza     F:  000 5770241    ☎  0444 1813811   @: viic86600n@istruzione.it      sito: www.ic8vicenza.edu.it Firmato digitalmente da AUGUSTO BELLON

AOOVIIC86600N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002070 - 08/07/2020 - VI/8 - I

http://www.ic8vicenza.edu.it/


VISTI il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  recante  disposizioni  comuni  sui  Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 
al  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale  (FESR) e  il  Regolamento  (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) 
n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto ha deliberato le modifiche e le integrazioni  
                        al Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2019/2022, nel quale 
                       vengono illustrate le linee distintive dell'istituto, l'ispirazione culturale-
                       pedagogica che lo muove, la programmazione didattica ed organizzativa;
VISTA la Circolare Ministero Istruzione Prot.  n.  4878  del  17/04/2020 concernente 

l’Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole del primo 
ciclo  -  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma Operativo  Nazionale  “Per  la 
scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020  Asse  II  – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici  digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne”

VISTA la  Nota  autorizzativa  MIUR  prot.  n.  AOODGEFID/10465  del  05/05/2020 
Fondi  Strutturali   Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la 
scuola,  competenze  e ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  - 
Infrastrutture   per   l’istruzione   –   Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale 
(FESR)  -  Obiettivo  specifico  –  10.8  –  “Diffusione  della  società  della 
conoscenza  nel  mondo  della  scuola  e  della  formazione  e  adozione  di  
approcci  didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 
centri  scolastici  digitali  e  per  favorire  l’attrattività   e   l’accessibilità   anche 
nelle  aree  rurali  ed  interne”.  Avviso  pubblico  per  la realizzazione di smart 
class per le scuole del primo ciclo. Autorizzazione progetto”.

VISTI la Delibera del Consiglio  d’Istituto  n.  3 del 21.11.2019  di approvazione del 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020,  il decreto del D.S prot. 
1180 del 07.05.2020 di assunzione in bilancio del progetto 10.8.6A-FESRPON-
VE-2020-168, e la delibera del Consiglio di istituto  n. 2 del 28.05.2020 di 
adesione al progetto de quo; 

VERIFICATO che non sono presenti notebook con sistema operativo Chrome OS e licenza 
Google  Chrome  management  (chromebook)  con  schermo  da  14”  nelle 
convenzioni CONSIP;

CONSIDERATO che  le  attrezzature  informatiche  da  acquistare  (notebook  con  sistema 
operativo  Chrome OS e  licenza  Google  Chrome management  (chromebook) 
con schermo da 14”) rientrano tuttavia nelle categorie merceologiche rinvenibili 
sul  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MePA)  di  Consip 
S.p.A,  ai  sensi  del  decreto-legge  7  maggio  2012,  n.  52,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Via G. Prati  1  – 16 00 Vicenza     F:  000 5770241    ☎  0444 1813811   @: viic86600n@istruzione.it      sito: www.ic8vicenza.edu.it 

http://www.ic8vicenza.edu.it/


Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2016);

RILEVATA  quindi l’opportunità, anche in relazione all’importo finanziario, di procedere 
all’affidamento ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016;

CONSIDERATA la  opportunità  di  procedere  all’acquisto  tramite  richiesta  di  offerta 
(R.d.O.), con la quale l’amministrazione richiede ai fornitori individuati offerte 
personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;

 RITENUTO di  non  utilizzare  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  in 
quanto in quanto la fornitura ha caratteristiche standardizzate;

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 
Unico del Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 
2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 
Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure 
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di    mercato  e  formazione  e  gestione  degli 
elenchi di operatori economici”.

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 Oggetto
È indetta la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 comma 2, lett. A), del 
D.lgs. del  18 aprile  2016 n.  50, della  fornitura di attrezzature informatiche (notebook con 
sistema  operativo  Chrome  OS  e  licenza  Google  Chrome  management  (chromebook)  con 
schermo da 14”),  in unico lotto, previa consultazione tramite R.d.O. sul Mercato Elettronico 
della P.A. (MePA) di Consip S.p.A. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura in numero pari a 3 saranno individuati dal 
R.U.P.  tra  quelli  presenti  sulla  piattaforma  Mepa,  abilitati  per  il  bando/categorie 
Beni/Informatica, Elettronica,Telecomunicazioni e macchine per ufficio.

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più 
basso rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del  
2016.  A  parità  di  offerta  economica  si  procede  per  sorteggio.  E’  altresì  facoltà 
dell’Amministrazione  procedere  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta 
ritenuta valida.

Art. 3 Importo

Via G. Prati  1  – 16 00 Vicenza     F:  000 5770241    ☎  0444 1813811   @: viic86600n@istruzione.it      sito: www.ic8vicenza.edu.it 

http://www.ic8vicenza.edu.it/


L’importo presunto per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di euro 9.999,00 (in 
lettere novemilanovecentonovantanove/00), oltre IVA. Non sono ammesse offerte in aumento.
L'importo  complessivo  stimato  del  presente  appalto,  relativo  all'intera  durata  contrattuale, 
potrà  ammontare  fino  ad  un  massimo  di  euro  9.999,00  (in  lettere 
novemilanovecentonovantanove/00), oltre IVA. 
Qualora  nel  corso  dell'esecuzione  del contratto,  si  renda  necessario  un  aumento  delle 
prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore 
espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

Art. 4 Tempi di esecuzione
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni solari decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 Approvazione atti 
Il R.U.P. predispone la documentazione inerente il presente procedimento. 

Art. 6 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico.

Il Dirigente  Scolastico

  dott. Augusto Bellon

  (firmato digitalmente)

Via G. Prati  1  – 16 00 Vicenza     F:  000 5770241    ☎  0444 1813811   @: viic86600n@istruzione.it      sito: www.ic8vicenza.edu.it 

http://www.ic8vicenza.edu.it/

		2020-07-08T09:38:31+0200
	Bellon Augusto




